雲林縣議會    函              中華民國100年11月25日

                                          雲議議財臨12、13字第10000020801號
受文者：雲林縣政府

主旨：貴府檢送本縣101年度總預算案暨各機關單位預算書各70本，提請本會審議乙案，復如說明二，請查照辦理。

說明：

1、 依本會100年11月21日第17屆第12、13次臨時會第1次會議決議辦理並復貴府100年9月23日府主歲字第1000901316號函。

2、 檢附雲林縣101年度總預算案審議書乙份。

                                                議 長  蘇 金 煌
雲林縣101年度總預算案審議書
歲入原列預算數26,160,000,000元

歲出原列預算數26,660,000,000元

融資收入原列債務之舉借預算數7,724,170,000元

融資支出原列債務之償還預算數7,224,170,000元

修正通過。
1、 歲入部門：全部
1、 雲林縣政府：
（一）財政處：
010901統籌分配稅－統籌分配稅原列預算數5,210,080,000元，照原列預算數通過。

※廖清祥議員個人意見：請財政處每日行文中央政府要求儘速通過財政收支劃分法修正草案以提高本縣統籌分配稅款之合理分配額度。

                                                   （第一冊 2-34頁）財務管理科
（二）勞工處：
           030101罰金罰鍰及怠金－罰金罰鍰原列預算數3,000,000元，照原列預算數通過。

※附帶議決：請縣府確實輔導各公司行號機構依工會法之規定成立工會，以保障勞工權益。

                                                   （第一冊 2-55頁）勞工處
（三）民政處：
          040203使用規費收入－資料使用費原列預算數23,820,000元，照原列預算數通過。

※附帶議決：請縣府向內政部建議調降申請印鑑證明規費收費標準。
                                                    （第一冊 2-83頁）戶政科
（四）社會處：
080102上級政府補助收入－計畫型補助收入

內政部補助辦理中低收入老人裝置假牙經費原列預算數8,517,000元，照原列預算數通過。
※附帶議決：建議縣府除了內政部補助經費之外，再籌措財源落實老人裝置假牙政策。

                                                    （第一冊 2-145頁）老人福利科
（五）農業處：
090101捐獻收入－ㄧ般捐獻原列預算數750,000,000元，刪除100,000,000元。

項目內容：台塑集團公司捐獻收入(農業發展安定基金)         （第一冊 2-159頁）農業處

（六）財政處：
060201財產售價－土地售價原列預算數97,505,000元，照原列預算數通過。
※李明哲議員個人意見：悉數刪除。                  （第一冊 2-100頁）公有財產科

二、雲林縣立體育場：照原列預算數通過
三、雲林縣家畜疾病防治所：照原列預算數通過
四、各地政事務所：

（一）斗六地政事務所：照原列預算數通過
（二）西螺地政事務所：照原列預算數通過
（三）虎尾地政事務所：照原列預算數通過
（四）北港地政事務所：照原列預算數通過
（五）斗南地政事務所：照原列預算數通過
（六）台西地政事務所：照原列預算數通過
五、雲林縣稅務局：照原列預算數通過
六、雲林縣警察局：
030101罰金罰鍰及怠金－罰金罰鍰

科目：罰金罰鍰項下

交通違規罰鍰收入原列預算數228,000,000元，照原列預算數通過。
※附帶議決：取締交通違規考量情理法儘量以勸導為優先，不要為了執行績效而開罰。
                                              （第三冊 13-17頁）交通警察隊、刑事警察大隊
七、雲林縣衛生局：
030101罰金罰鍰及怠金－罰金罰鍰原列預算數5,435,000元，照原列預算數通過。
※附帶議決：請加強本縣加水站水質檢驗以保障民眾飲水安全。

                                                （第三冊14-13、14頁）衛生局
八、雲林縣環境保護局：
030101罰金罰鍰及怠金－罰金罰鍰原列預算數16,790,000元，照原列預算數通過。

※附帶議決：公私立場所違反空氣污染防制法原列預算數7,000,000元，較100年度實收數比較明               顯偏低，以後年度請確實參考實收數核實編列。
（第三冊 16-13頁）環境保護局
九、雲林縣消防局：照原列預算數通過
乙、歲出部門：全部
民  政  類

一、雲林縣議會：照原列預算數通過
二、雲林縣政府：

（一）行政處：照原列預算數通過
（二）新聞處：照原列預算數通過
（三）人事處：

320302人事業務－考訓業務

科目：教育訓練費項下

委託專業訓練機構或於縣外縣內辦理本縣員工之各項專業及一般訓練原列預算數1,000,000元，照原列預算數通過。

※附帶議決：

(1)教育訓練應以提高員工行政效率加強為民服務之訓練課程為主。

(2)請於最短時間內完成新進政務人員訓練。    （第一冊2-236頁）考訓科

（四）政風處：照原列預算數通過
（五）計畫處：
320504施政計畫綜合業務－資訊管理業務

科目：委辦費項下

委託辦理雲林縣政府員工個人電腦維護案原列預算數600,000元，照原列預算數通過。

※附帶議決：建議101年度各單位編列資訊耗材、維修等經費統一集中採購，以節省經費支出，並將實際執行情形送本會。

                                                （第一冊2-273頁）資訊管理科

（六）民政處：照原列預算數通過
（七）地政處：照原列預算數通過
（八）勞工處：照原列預算數通過
（九）社會處：
1.680203勞資關係與福利－婦女福利

科目：社會福利津貼及濟助項下

婦女生育津貼及相關費用原列預算數36,000,000元，照原列預算數通過。
※附帶議決：建議縣府研議101年度提高新生兒補助由每胎6,000元提高至8,000元。                      （第一冊 2-548頁）婦幼及少年福利科
2.720201社區發展－社區發展

科目：對地方政府之補助項下

補助公所辦理加強社區各項建設及活動中心興修建充實設施設備等原列預算數3,136,000元，照原列預算數通過。

※廖清祥議員個人意見：建請縣府行文內政部建議社區基金專戶能比照退休公教優存利率。
                                                    （第一冊 2-576頁）社會處

三、各地政事務所：

（一）斗六地政事務所：照原列預算數通過
（二）西螺地政事務所：照原列預算數通過
（三）虎尾地政事務所：照原列預算數通過
（四）北港地政事務所：照原列預算數通過
（五）斗南地政事務所：照原列預算數通過
（六）台西地政事務所：照原列預算數通過
※附帶議決：對於民眾申請土地鑑界案件應加速執行縮短處理時間。
四、雲林縣警察局：照原列預算數通過

五、雲林縣衛生局：照原列預算數通過。
六、雲林縣立慢性病防治所：照原列預算數通過

七、雲林縣環境保護局：照原列預算數通過
八、雲林縣消防局：照原列預算數通過。
財  政  類
一、雲林縣政府：

（一）主計處：照原列預算數通過

（二）財政處：

1.340202財政及公產業務－財產管理

科目：一般事務費原列預算數1,110,580元，照原列預算數通過。
※附帶議決：立仁公寓大廈標售已延宕多年，請確實做好未售戶維護工作並研擬標售改善措施。                    （第一冊2-356頁）公有財產科
2.349003一般建築及設備－財產設備

科目：運輸設備費項下

101年度菸品健康福利捐供私劣菸品查緝計畫購買客貨車輛，作為菸酒查緝、抽檢業務用原列預算數540,000元，照原列預算數通過。

※附帶議決：請縣府確實將查緝車輛之車體外側標示雲林縣政府菸酒查緝專用車。

                                                （第一冊2-368頁）財政處

二、雲林縣稅務局：照原列預算數通過
建  設  類

一、雲林縣政府：

（一）農業處：
1.580201農業管理與輔導業務－農產推廣

科目：委辦費項下

辦理「2012全國農業機械暨資材展」委託公司或團體辦理展示觀摩及展售活動展場設施、宣導廣告、各種配套活動相關業務縣配合款原列預算數1,500,000元，照原列預算數通過。

※附帶議決：建議縣府研議將活動展場地點於沿海鄉鎮辦理，以便利當地農民。
（第一冊 2-380頁）企劃行銷科

2.586001農業發展安定基金－經常門計畫原列預算數302,500,000元。

3.586091農業發展安定基金－資本門計畫原列預算數447,500,000元。
※大會議決：以上農業發展安定基金原列預算數750,000,000元，刪除100,000,000元，由縣府自行調整。                           （第一冊 2-432、2-433頁）農業處
（二）水利處：

          580303水利業務－下水道計畫原列預算數46,139,000元，照原列預算數通過。

        ※附帶議決：建議向中央爭取補助在各鄉鎮設置污水處理廠。

（第一冊2-447頁）下水道科
（三）工務處：照原列預算數通過
（四）雲林縣採購中心：照原列預算數通過
（五）城鄉發展處：
619201其他公共工程－風景區建設工程

科目：公共建設及設施費項下

              辦理101年度「整備觀光遊憩設施建設計畫」-古坑鄉草嶺地區幽情谷步道串連整建工程原列預算數30,000,000元，照原列預算數通過
※大會議決：說明欄內「縣配合款」文字，以後年度應修正為「配合款」。

※附帶議決：建議縣府將西螺大橋橋體夜景燈光工程優先列入觀光旗艦計畫向中央爭取補          助經費。                          （第一冊2-487、488頁）城鄉工程科
※廖清祥議員個人意見：建議縣政府組織調整，將「城鄉發展處」改為工務處下之「城鄉發展科」並另外成立「觀光行銷發展處」。
（六）建設處：照原列預算數通過
二、雲林縣家畜疾病防治所：
  580404家畜防疫－水產動物疾病防疫原列預算數2,409,000元，照原列預算數通過。

      ※附帶議決：建議縣府建置藥物殘留檢驗儀器及人力，提高檢驗能力。

                                       （第二冊5-29頁）第四課
教  育  類
一、教育處：照原列預算數通過
二、雲林縣立體育場：照原列預算數通過
三、文化處：照原列預算數通過
丙、黃耀煌議員個人意見：本席於聯審會議所作「提請大會討論」、「刪減」部分（如附表），建議於大會逐條討論。
丁、歲入、歲出、債務舉借及償還除刪除外，其餘照原列預算數通過，由縣府自行調整平衡。
雲林縣101年度總預算案審議書

※黃耀煌議員聯席審查會議個人意見：

歲出部門：

民  政  類

一、雲林縣政府：

（一）行政處：

1.320110一般行政－法制業務

科目：按日按件計資酬金項下

(1)消費爭議調解委員會外聘委員出席費原列預算數72,000元，提請大會討論。

(2)訴願會外聘委員出席費原列預算數120,000元，提請大會討論。

(3)舉辦本府員工法規講解之外聘講師鐘點費原列預算數24,000元，提請大會討論。
（第一冊2-187頁）法制科

2.619101公有建築工程－廳舍興修建工程

科目：房屋建築及設備費項下

本府大禮堂整修工程原列預算數5,000,000元，提請大會討論。
                                                （第一冊2-195頁）行政處

（二）人事處：

320303人事業務－給與業務

科目：對國內團體之捐助項下

補助本縣公教人員退休團體原列預算數623,000元，提請大會討論。

                                                （第一冊2-240頁）給與科
（三）計畫處：

1.320503施政計畫綜合業務－研展業務

科目：對地方政府之補助項下

補助各鄉鎮市公所辦理社區農博亮點農村產業推廣，志工能力培訓及輔導原列預算數9,500,000元，提請大會討論。                （第一冊2-270頁）研究發展科

2.329003一般建築及設備－財產設備原列預算數6,400,000元，提請大會討論。
                                                （第一冊2-276頁）計畫處

3.619209其他公共工程－社區建設工程原列預算數90,000,000元，提請大會討論。

    （第一冊2-277頁）計畫處

（四）勞工處：

1.680205勞資關係與福利－勞工福利

科目：對國內團體之捐助項下

補助本縣總工會、職業總工會及各企業、產業、職業工會等辦理勞動節系列活動及勞工休閒文康等活動原列預算數280,000元，提請大會討論。
                                                （第一冊2-584頁）勞工福利科

2.680206勞資關係與福利－勞資關係

科目：按日按件計資酬金項下

勞資爭議調解人、調解委員、仲裁人、仲裁委員、學者出席費、交通費、調查事實費原列預算數300,000元，提請大會討論。    （第一冊2-585頁）勞資關係科
 科目：對國內團體之捐助原列預算數3,708,000元，提請大會討論。

                                                （第一冊2-586頁）勞資關係科

二、雲林縣環境保護局：

（一）730101一般行政－行政管理
科目：ㄧ般事務費項下

          參加環保盃桌球集訓、比賽等相關器材物品等費用原列預算數50,000元，提請大會討論。

科目：特別費項下

因公務所需之餽贈、應酬等費用原列預算數42,720元，悉數刪除。
（第三冊 16-18頁）行政科

（二）730106一般行政－人事業務
科目：按日按件計資酬金項下

環保盃桌球錦標賽裁判費原列預算數120,000元，提請大會討論。

科目：ㄧ般事務費項下

1.環保盃桌球錦標賽餐點費原列預算數180,700元，提請大會討論。

2.環保盃桌球錦標賽大會手冊及相關資料、文宣原列預算數39,300元，提請大會討論。

3.環保盃桌球錦標賽選手之夜便餐原列預算數360,000元，提請大會討論。
（第三冊 16-28頁）人事室

（三）730201環保業務－環保教育
科目：按日按件計資酬金項下

1.公害糾紛調處委員出席費原列預算數160,000元，提請大會討論。

2.聘請環境影響評估審查委員審查出席費原列預算數416,000元，提請大會討論。

3.環境影響評估審查委員及環保教育宣導學者專家等出席費原列預算數184,000元，提請大會討論。

科目：委辦費項下

1.委託辦理環境檢測機構認證輔導計畫原列預算數1,200,000元，提請大會討論。

2.委託檢驗各項污染物、行政訴訟裁判費用、公糾案委託鑑定及環保專業書件等費用原列預算數80,000元，提請大會討論。               （第三冊 16-34頁）綜合計畫科

（四）730202環保業務－公害防治
科目：委辦費項下

1.雲林縣水污染預防管理暨稽查管制計畫委託辦理費原列預算數5,728,000元，提請大會討論。

2.委託辦理水污染防制管理計畫原列預算數1,500,000元，提請大會討論。

（第三冊 16-39頁）水質保護科
（五）730203環保業務－廢棄物處理
科目：委辦費項下

 委託辦理廢棄物採樣檢測費原列預算數200,000元，悉數刪除。

（第三冊 16-45頁）廢棄物管理科

科目：對特種基金之補助項下

補助ㄧ般廢棄物清除處理基金垃圾處理費用原列預算數30,158,000元，提請大會討論。
（第三冊 16-46頁）廢棄物管理科

（六）730204環保業務－改善環境衛生
科目：委辦費項下

1.委託辦理營造永續優質環境衛生計畫-執行清淨家園及綠網等相關業務原列預算數1,000,000元，提請大會討論。
2.委託辦理本縣水溝清疏工作原列預算數6,000,000元，提請大會討論。
3.委託辦理本縣3部清溝車代操作、維護、保養工作原列預算數4,500,000元，提請大會討論。
4.委託辦理毒性化學物質稽巡查管制計畫原列預算數2,000,000元，提請大會討論。
（第三冊 16-49頁）環境衛生科

（七）739003一般建築及設備－財產設備
科目：機械設備費原列預算數1,690,000元，提請大會討論。

科目：雜項設備費原列預算數640,000元，提請大會討論。     （第三冊 16-56頁）環保局
財  政  類
一、雲林縣政府：

財政處：

340202財政及公產業務－財產管理

科目：一般事務費原列預算數1,110,580元，提請大會討論。   （第一冊2-356頁）公有財產科

二、雲林縣稅務局：
（一）340104一般行政－廳舍維護

科目：房屋建築養護費項下

辦公廳舍、宿舍之修繕費、消防設施公共安全檢查費原列預算數1,133,884元，提請大會討論。                                      （第二冊12-29頁）行政科

（二）340310稅捐稽徵業務－稅務資料電子作業

科目：資訊服務費項下

資訊設備養護費原列預算數4,113,438元，提請大會討論。

（第二冊12-61頁）資訊科

（三）349003一般建築及設備－財產設備原列預算數2,910,000元，提請大會討論。

（第二冊12-80頁）行政科
建  設  類

一、雲林縣政府：

（一）水利處：

1.580207農業管理與輔導業務－水土保持
科目：業務費原列預算數2,548,000元，刪除縣庫負擔219,000元。

（第一冊2-436頁）水土保持科
科目：委辦費項下

雲林縣政府水土保持計畫委託審查技術服務原列預算數900,000元，提請大會討論。

                                                （第一冊2-437頁）水土保持科

2.580301水利業務－水利行政

科目：業務費原列預算數182,149,000元，刪除縣庫負擔3,000,000元。
（第一冊2-442頁）水利管理科
科目：委辦費項下

委託專業廠商辦理抽水站、防潮水閘門、水門及移動式抽水機等管理維護、操作及修繕原列預算數170,000,000元，提請大會討論。
科目：物品項下

抽水站、防潮水閘門、水門及移動式抽水機所需油料費用原列預算數7,500,000元，提請大會討論。                         （第一冊2-443頁）水利管理科
3.580303水利業務－下水道計畫
科目：委辦費原項下

(1)委託專業廠商辦理虎尾高鐵及斗六嘉東社區污水處理廠設施操作維護費原列預算數15,500,000元，提請大會討論。

(2)委託專業廠商辦理雲林縣北港溪北港排水水質淨化現地處理工程代操作維護費原列預算數4,200,000元，提請大會討論。

(3)委託專業廠商辦理雲林縣斗六市水資源回收中心設施操作維護費原列預算數16,900,000元，提請大會討論。                 （第一冊2-447頁）下水道科

4.589201水利工程－水利工程

科目：委辦費項下

縣管河川及區域排水規劃、治理與實施計畫，地層下陷防治、區域排水基本資料調查，委託民間團體或學術單位辦理之交通費、出席費、審查費等原列預算數25,000,000元，提請大會討論。               （第一冊2-452頁）水利管理、水利工程科

科目：公共建設及設施費項下

縣管河川及區域排水範圍內雜草清除等費用原列預算數5,000,000元，提請大會討論。
                                                （第一冊2-453頁）水利管理、水利工程科

5.619211其他公共工程－下水道建設工程

科目：公共建設及設施費項下

辦理雨、污水建設及維護修繕工程原列預算數15,000,000元，刪除縣庫負擔2,000,000元。                              （第一冊2-455頁）下水道科

（二）城鄉發展處：
619214其他公共工程－城鄉建設工程

科目：公共建設及設施費項下

(1)辦理布袋戲傳習中心園區景觀工程原列預算數63,000,000元，悉數刪除。

(2)辦理雲林縣城鄉風貌環境改善計畫及鄉村改善計畫原列預算數5,000,000元，提請大會討論。
(3)辦理101年度「臺灣城鄉風貌整體規劃示範計畫」原列預算數40,000,000元，提請大會討論。                                 （第一冊2-489頁）城鄉發展處
科目：對國內團體之捐助項下

辦理僱工購料型計畫原列預算數5,000,000元，悉數刪除。

                                       （第一冊2-489頁）城鄉發展處

（三）建設處：

1.590101建管行政－建築管理

科目：按日按件計資酬金項下

辦理無障礙設施成立勘檢小組出席費原列預算數288,000元，悉數刪除。

（第一冊2-493頁）建築管理科
科目：委辦費項下

1.委託辦理公共建築物無障礙生活環境業務執行計畫原列預算數500,000元，提請大會討論。

2.委託相關專業機構辦理建築耐震能力評估及補強工作原列預算數860,000元，提請大會討論。                                 （第一冊2-494頁）建築管理科

2.590103建管行政－違章拆除

科目：委辦費項下

拆除影響公共安全出入口頻繁之營業場所和易發生立即重大危險之違建、影響公共安                  全之防火巷及社區居民逃生路徑應先拆除之違建原列預算數288,000元，悉數刪除。                                  （第一冊2-497頁）使用管理及國宅科

3.590107建管行政－使用管理

科目：委辦費項下

(1)公共安全檢查業務委託學術機構及團體辦理複查業務原列預算數816,000元，提請大會討論。

(2)辦理建築物昇降設備及機械停車設備安全檢查結果抽驗作業原列預算數300,000元，提請大會討論。                 （第一冊2-502頁）使用管理及國宅科
科目：國內旅費項下

維護公共安全稽查人員旅費原列預算數168,000元，提請大會討論。

（第一冊2-503頁）使用管理及國宅科

※全縣各機關學校編列退休、退職人員三節慰問金每人每年6,000元，刪除5,400元。

（附表）

PAGE
審-1